Anexos: Anexo da Correspondência Externa (I) (SEI nº 2646250)
Anexo da Correspondência Externa (II) (SEI nº 2646259)
Anexo da Correspondência Externa (III) (SEI nº 2646263)

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 13° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: (61) 2022-6834 - www.capes.gov.br

Ofício nº 555/2025-GAB/PR/CAPES

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
JOSÉ DANIEL DINIZ MELO
Presidente
Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES
Setor Comercial Sul, Quadra 1, Bloco K, nº 30, 8º andar, Edifício Denasa - Brasília - DF
andifes@andifes.org.br

Assunto: Divulgação de bolsas de estudos.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.006586/2025-51.

Senhor Presidente,

1. Com cordiais cumprimentos, encaminho o Ofício nº 09069.200342/2025-74 do Ministério
das Relações Exteriores (SEI nº 2646245) para conhecimento e providências que julgar necessárias. Trata-
se da divulgação de bolsas de estudos, ofertadas pela Secretaria Executiva de Desenvolvimento Integral
(SEDI), órgão da Organização dos Estados Americanos (OEA).

2. Saliento, ainda, que informações adicionais e orientações sobre as ofertas e os meios de
inscrição constam nos arquivos em anexo.

Atenciosamente,

DENISE PIRES DE CARVALHO
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 30/07/2025, às
22:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

https://sei.capes.gov.br/sei/andifes@andifes.org.br

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2646264 e o
código CRC 44F53F78.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.006586/2025-51 SEI nº 2646264